Es soll im folgenden nun so verfahren werden, daß wir zunächst beide Ordnungen abdrucken und dann in die Prüfung und den Vergleich eintreten, bei dem wir vor allem den stilistischen Aufbau, um diesen Ausdruck hier der Kürze wegen auf ein solches Blatt anzuwenden, mit dem der Münsterschen Ordnung zu vergleichen gedenken und dann auch Druck und äußere An-

ordnung. In dem inneren und äußeren Aufbau sind von besonderer Bedeutung die auch inhaltlich wichtigsten Teile, die Gebete: ihr Platz und ihre Formung samt der dogmatischen Substanz sind zu prüfen.

Leges Scholasticae, in Tremoniensi Schola

Bonarum literarum candidatae publi praescriptae.

1. Studiorum gratia, qui huc appulerint, ultra triduum in diversorio publico ne manento, sed privatam Musis aptum subeunto, mox Gymnasiarcham adeunto, et ab eo alicui Classi inscribuntor.

Mane, hora videlicet quinta, custodes excitanto contubernales suos.

Ab eo excitati, sine omni mora surgunto.

2. Initium diei in nomine Patris, et Filii et spiritus sancti auspicantor.

Induti ante lectum, flexis genibus pia hac precatiuncula cum oratione dominica Christi auxilium imploranto. Oratio. Ago tibi gratias Jesu Christe, quod praeteritam noctem mihi volueris esse prosperam, precorque, ut diem itidem hunc fortunes ad tuam gloriam, et animae meae salutem: utque tu qui es vera lux, occasum nesciens sol aeternus, omnia vivificans, alens, exhilarans, digneris illuscere menti meae, ne usque impingam in ullum peccatum, sed tuo ductu perveniam ad vitam aeternam, amen, Pater nost.

Capillum extra cubiculum, aut etiam aedes, si potest fieri, pectunto: manus, item oculos, et dentes a sordibus abluunto Ad Scholam properantes, aedem sacram, quae Scholae nostra adiacet, prius intranto, nudato capite ac flexis genibus Christum brevi hac precatione appellanto. Oratio.

3. Precor Jesu Christe, ut qui puer duodecim annos natus, sedens in templo docuisti ipsos doctores, cuique pater coelitus emissa voce dedit auctoritatem docendi mortalium genus, quum diceret: Hic est filius meus delectus, in quo mihi complacitum est, ipsum audite: quique es aeterna sapientia summi patris, illustrare digneris ingenium meum ad perdiscendas honestas literas, quibus utar ad tuam gloriam, amen.

Hier lasse ich weg Teil 4, der 36 Einzelbestimmungen enthält
(bei Löffler, S. 5 u. S. 6).

5. Prius quam lectum conscendatur, frontem et pectus signantem crucis imagine, ac pia hac oratiuncula, cum oratione Dominica, divinam defensionem imploranto. Orat.

Domine Jesu Christe, qui diei clarissimam lucem bonis iuxta ac malis ad obeunda actionum munia tribuisti, noctis amicum silentium ad quiete reficiendas corpusculorum vires, et ad diluendas animorum curas clementer dedisti: precor, ut si quid hoc die per humanam incuriam commisi quod offenderit oculos tuos, pro tua solita bonitate condones, simulque des, ut haec nox te prosperante, sit mihi felix, te custode pura, te protectore a nocturnis daemonum ludibriis tuta, ut hic somnus corpus simul et mentem in crastinum diem reddat ad serviendum alacriora. Porro, quoniam haec vita nec ullam horam habet certam, ubi venerit illius vespera et urgebit corporis somnus, unde non expergiscemur, nisi quum ad angeli tui tubam excitabuntur mortui, quaeso ut tum illumines oculos animae meae, ne extincta fide, obdormiam in morte sempiterna, sed requiescam in te cui vivunt etiam mortui. Qui vivis et regnas cum Deo patre, et Spiritu sancto in sempiternum: Amen.

6. Diebus festis concionem et sacrum audiunto.

Veneris die sacrum tantum.

Veneris diebus domi epistolam danto, cuius argumentum diebus Martis ante horam nonam matutinam Custodes dicant.

Quater in anno Sacerdoti confitentor, et si fieri potest, ad sacram mensam eunto.

Quater in anno capillum detondendum exhibento.

Accusare peccantem ne dissimulanto.

Iniuste neminem notanto.

Sabbatis singulis satisfaciunto.

Praefecti Sabbatis singulis has nostrae publi praefixas leges praelegunto, et sic quemlibet sui officii admonento.

Baptista Mantvanvs

Est opus ardentem frenis arcere iuventam

Nec sinere in mores luxuriare malos.

Leges Scholae Monasteriensis

Quae ad Deum, sacra et pietatem spectant. I

1. Deum Opt. Max. in personarum Trinitate et in substantiae individua unitate supplici veneratione semper adoranto sanctosque eius ut aequum est, colunto: Eorum vestigia, quantum fieri potest, sectantor.
2. Initium diei in sacrosanctae Trinitatis nomine, Patris et Filii et Spiritus Sancti auspicantor.
3. Pia precatiuncula cum oratione dominica salutationeque Angelica divinum numen surgentes interpellanto.
4. Ante Gymnasii ingressum basilicam Aedem D. Paulo dicatam petunto flexisque poplitibus dei opem, qui studia secundet, imploranto.
5. Nec per Creatorem nec res creatas temere iuranto.
6. Dei Sanctissimo nomine et passione, sanctorum exquisitis tormentis diabolique maledictis et execrationibus nulli malum imprecantor.
7. Negotia fidei semel ab orthodoxa Ecclesia sopita serio obstinatoque animo ne retractanto.
8. Diebus festis toto corporis habitu ad religionem composito facieque ad altare versa sacris solennibus attentis animis piisque precationibus, detecto capite, intersunto concionatorisque vocem patulis auribus excipiunto. Jisdem diebus concionis partem post horam 5 Praefecto memoriter recitanto.
9. Sub elevatione Corporis Christi aliasque orantes non alterum tantum, sed utrumque genu ad terram dimitunto.
10. Legente canenteve Sacerdote Evangelium erecti auscultanto et ad nomen Salvatoris genua flectunto.
11. In aede sacra nec peripateticos nec confabulationes nec indecoras gesticulationes agunto nec primum stationis locum citra legitimam causam vacantes rebus divinis saepius mutanto.
12. Altaribus ne innituntor.
13. Diebus Veneris in basilica aede sacrum integrum omnes simul audiunto.
14. Sedilia sacerdotum, nobilium consulum senatorum, civium et matronarum ne occupanto.

15. Quater in anno sacerdoti confitentor et, si fieri potest, sacrosanctam Domini Corporis Synaxim reverenter sumunto.
 16. Prandium cenamque cum gratiarum actione auspicantor finiuntoque.
 17. Effrenem et immodestam inter cantandum vocis dissonantiam vitanto.
 18. Canonicis, sacerdotibus, doctoribus, nobiles, consulibus, senatoribus, praeceptoribus, parentibus, senibus, omnibus denique praestantibus viris debitum honorem exhibento eisque praetereuntibus adsurgunto.
 19. In coemiteriis locisve scholae vicinis ne meiunto cacantove.
 20. Vesperi priusquam lectus conscendatur, frontem, os, corpus, in divinae Trinitatis nomine crucis imagine signanto et precatione cum dominica oratione lecta somnum secure carpunto.
 21. Singulis dominicis diebus hora quinta orationem dominicam, angelicam salutationem, symbolum Apostolorum, decem praecepta, consecrationem mensae et gratiarum actionem praefecto memoriter recitanto; reliquum tempus Musicae modulationi citra boatum impendunto.
- 1.—27. Quae in contuberniis hospitiisque observanda II
 - 1.—11. De officio praefecti contubernii. III
 - 1.—6. De officio custodis contubernii. IV
 - 1.—4. De officio custodis octuriae. V
 - 1.—3. De communi utriusque custodis officio. VI
 - 1.—3. De officio pauperum. VII
 - 1.—3. De officio testium. VIII
 - 1.—8. Quae in gymnasio observanda. IX
 - 1.—27. Quae promiscue et ubique servanda. X
28. Quicumque his legibus nostris obtemperaverint, indemes sunt, parere autem obstinato animo detractantes hinc discedunto, discipulorum numero privilegiorumque et immunitatum scholae nostrae beneficio penitus excluduntor.